Ông Ngô Văn Cang đã được triều Nguyễn ban sắc phong “***Dực bảo trung hưng Tôn thần***”.

Sau khi an cư lập nghiệp, lập thành làng xóm, các con cháu tộc Ngô góp công, góp của tạo dựng nên nhà thờ tiền hiền, hậu hiền cùng với những bậc tiền bối có công khai canh, lập nên làng Kế Xuyên vào năm Tự Đức thứ 21 (1869).

Mặc dù đã trải qua gần 135 năm với bao thăng trầm, biến động của lịch sử, thêm vào đó là chiến tranh, thiên tai, bão lụt... nhưng nhà thờ tộc Ngô vẫn tồn tại gần như nguyên trạng cho đến ngày hôm nay.

Đầu và đuôi kèo được chạm khắc hình hoa là cách điệu. Trên trính (quá giang) có đặt trống quả (có cánh ác hai bên) trên đầu (con đội) được chạm khắc công phu và liên kết với kèo nóc một xà cò (đòn đông hạ), phía mặt dưới đòn đông hạ còn lưu lại năm xây dựng nhà thờ: năm Tự Đức thứ 21 (năm 1869). Hàng cột quân (cột hàng hai) và cột hiên được liên kết bởi trính ăn cụt mộng từ nách của 2 cột quân, trên lưng các trính này có trụ đội hình quả bí cách điệu đặt trên con đội vươn thẳng lên đỡ các hoành mái (huyền tử).

Bên trong nhà thờ có 05 bệ thờ được xây dựng bằng xi măng, mỗi bệ thờ cao khoảng 0,8m, dài và rộng khoảng 1m.